Accanto alla misurazione dei terreni si possono trovare la formula della *confinatio*, la specificazione delle *res accessoriae*, o entrambi gli elementi. È interes-

⁶ RF, doc. 8.

⁷ RF, doc. 192.

⁸ RF, doc. 233.

⁹ *Ibidem*.

sante, sotto questo aspetto, un documento del 2 giugno 836 relativo alla permuta di alcuni beni tra Audolfo gastaldo di Rieti e Sicardo abate di Santa Maria di Farfa. Qui troviamo infatti l'indicazione delle *res accessoriae* per i terreni ceduti da Audolfo, mentre è espressa la formula della *confinatio* per quelli ceduti da Sicardo: «... concambiavi ... portionem meam de casale nostro quem habemus in Massa Nautona, loco qui nominatur Escurianus ... cum casis, terris, silvis, pomis, arboribus et cultum vel incultum, omnia in integrum vobis concambiavimus possidenda ... Simul et dedimus vobis in ipso concambio clausuram nostram quam habemus in massa Interocrina, loco qui nominatur Angligianus ... cum casis, terris, vineis, pomis et arboribus et cultum vel incultum in integrum ... Unde in cambio recepi ego Audolfus a vobis domne Sicharde vir venerabilis abbas ... terram vestram quam habuistis in Capita, loco qui nominatur Gualdus iuxta campum Sanctae Anatholiae, quae est petia una quantum ibidem pars monasterii habuit, in integrum cum omnia infra se habitis: unum caput tenet in via publica et aliud in lacu; ab uno latere est congregum nostrum, ab alia parte decurrit rivus inter terram ipsam et pratum domni regis»¹⁰.

Nella permuta più volte ricordata del 29 marzo 817 tra Luciperto ed Ingoaldo abate di Farfa troviamo la formula della *confinatio* e la specificazione delle pertinenze per i soli beni ceduti dall'abate: «unde pro eodem cambio recepi ego Lucepertus in cambio a te Ingoalde abbas terram vestram in Flainano, petiam unam ... cum arboribus et pomis suis ab uno capite veniente in viam publicam et ab alio latere tenente via publica. Et unum caput tenentes in vinea Gundeperti et aliud latus tenentem in vinea de Sancto Thoma»¹¹.

Il vero elemento innovatore nel formulario delle *chartae concambiationis* è però costituito dalla comparsa di una disposizione che rispecchia la già citata norma di Carlo Magno secondo cui era vietato agli enti ecclesiastici stipulare contratti per loro svantaggiosi¹². Tale disposizione, tipica del diritto franco, compare già nei primi anni del secolo, ma il suo uso diviene costante verso l'840. Un esempio di questa formula è quello offerto da una carta del 17 aprile 847 in cui Boniperto prete cede una terra ad Ilderico abate di Farfa, in cambio di un'altra nel centro di Rieti: «et ad hoc cambium providendum accesserunt et interfuerunt missus pontificis idest Hildeprandus diaconus et missus iudicis idest Gaiderisius, et tres homines boni quorum admittitur fides, idest Taco, Teudimundus et Teuprandus, et a parte monasterii directus est Maurus monachus, et praepositus de cella Sancti Michaelis Arcangeli, et omnibus melioratum illa die comparuit illud quod ego Bonipertus presbiter ad partem ipsius monasterii dedi, quam quod inde recepi, pro eo quod ipsa terra in congruum ipsius

¹⁰ RF, doc. 280.

¹¹ RF, doc. 233.

¹² Cfr. cap. II, nota 32.

monasterii erat et sub estimatione meliorata»¹³. Ancora più espliciti i documenti successivi; ad esempio, in una permuta del 12 febbraio 875 leggiamo «... et sicuti in lege vestra langobarda continetur, super ipsum cambium accesserunt et interfuerunt missi pontificis Teuderadi venerabilis aepiscopi idest vir venerabilis Martinus presbiter, et a parte eiusdem monasterii nostri vir venerabilis Teuto presbiter et monachus, et missus iudicis Hildeprandus filius cuiusdam Ursi, qui Albericum gastaldium de sua praesentia transmisit, et tres viri et idonei. Hi sunt Adelbertus scabinus et notarius nec non et Albericus filius cuiusdam Aldefusi et Leutherius scabinus et notarius ad ipsum cambium providendum. Et dum ipsi directi missi reversi fuissent, renuntiaverunt nobis quod ipsum cambium duplum et treplum esset, illa die, et melioratum et in congreo ipsius monasterii, quod toto nobis Ioanni abbati ad partem nostri monasterii dedit, quam ipsum quod toto a nobis recepit. Et haec commutatio legibus fieri potest»: ¹⁴ come si vede, soltanto dopo che si era svolta la ricognizione sui terreni poteva esser stipulato il contratto e redatto il documento.

Per quel che riguarda le clausole penali c'è da osservare che, se nel secolo VIII si è riscontrata una prevalenza della *sanctio* che prevede la corresponsione di una penale pari al doppio del valore dei beni ceduti, nel secolo IX questa si trova soltanto tre volte nella parte occidentale del Ducato¹⁵ ed una in quella orientale¹⁶. La clausola prevalente in questo periodo è invece quella che prescrive la corresponsione di una pena pecuniaria stabilita nel documento, il cui ammontare varia a seconda del valore attribuito ai beni oggetto del negozio. Ad esempio, in una carta del 17 aprile 809 la pena stabilita è relativamente leggera: «et si ego Grifo sculdahis aut haeredes mei contra vos vel vestros successores de ipso cambio causare voluerimus aut ab alio homine minime defendere potuerimus, componamus vobis auri solidos mancosos XX»; ¹⁷ in un altro documento, del 27 luglio 853, leggiamo invece: «et si ego Adelbertus aut mei haeredes contra vos vel vestros successores de ipso cambio causare vel retollere aut minuere praesumpserimus, vel si corrumpere aut remove voluerimus aut alio homine minime defendere potuerimus, componamus vobis poenam colligatam, idest in auro mancosos CCC, quia sic convenit inter nos»¹⁸.

Nelle carte relative alla parte occidentale del Ducato manca, nel secolo IX, la *rogatio*; in quelle della parte orientale, invece, tale formula è presente; tuttavia

¹³ RF, doc. 288.

¹⁴ RF, doc. 315.

¹⁵ Cfr. RF, docc. 192, 324, 326.

¹⁶ Cfr. RF, doc. 331.

¹⁷ RF, doc. 196. Il mancuso era una moneta d'oro del valore del soldo d'oro, donde derivò il nome *solidus mancusus*, ed ebbe corso in Italia fin dalla seconda metà del sec. VIII; valeva 30 denari nuovi d'argento di Carlo Magno e 40 dei vecchi. Allorché si cessò di coniare il soldo d'oro il mancuso fu convertito nel suo equivalente, al quale fu dato il nome di soldo mancuso d'argento, valuta di calcolo con cui si intendeva la somma collettiva di 30 denari. Cfr. in proposito MARTINORI, p. 264.

¹⁸ RF, doc. 290.

tre documenti sono troppo pochi per trarre una conclusione sicura. Tra queste carte ve ne è peraltro una su cui è opportuno soffermare la nostra attenzione per il modo in cui viene espressa la formula: « unde hanc scriptam convenientiam a me Albuino factam Stephanum notarium scribere rogavi »¹⁹.

* * *

Nel secolo X non si verificano modifiche di rilievo nel formulario, che sostanzialmente rimane quello in auge nel periodo precedente. Da notare che verso la metà del secolo IX era ripreso l'uso di iniziare il testo con l'espressione « constat me » o « nos », prassi che rimane in vigore per tutto il secolo X.

L'altro elemento da mettere in evidenza è la ripresa in questo periodo dell'uso della *sanctio* che prevede la corresponsione di una penale per un valore pari al doppio di quello dei beni ceduti. Vi sono casi in cui la penale stessa comprende, oltre al pagamento del doppio del valore, anche il versamento di una somma di denaro a titolo di multa; ad esempio, in una carta del settembre 957 leggiamo: « Et hoc repromitto ego suprascriptus Gutifredus, et per hanc commutationem obligo me et meos haeredes, tibi Campo abba, et posteris tuis, si nos vobis de ipsa commutatione quam vobis commutavimus, aliquid retollere vel minuere, aut foras eicere praesumpserimus, sive ab alio homine minime defenderimus seu quamlibet causationem contra vos mittere praesumpserimus, ut poenam componamus vobis a parte vestri monasterii argenti solidorum LX. Et ipsam commutationem in consimili loco duplam et melioratam vobis restituamus »²⁰.

In un solo caso è assente la clausola della pena pari al doppio del valore dei beni ceduti, e precisamente in un documento redatto nel gastaldato amitermino, del novembre 986: « Si vero, quod futurum esse non credo, postmodum ego ipse suprascriptus Teduinus comes aut aliquis de haeredibus vel prohaeredibus meis aut quaelibet extranea a nobis supposita vel submissa persona contra hoc scriptum commutationis quod ego propria mea voluntate conaverimus aut infringere vel corrumpere seu minuere temptaverimus, et si ab omni homine non defenderimus et non potuerimus aut noluerimus et culpabilem exinde apparuerimus, tunc inferamus vobis, una cum distringente socio fisci ad partem vestri monasterii poenam, et componamus auri libram unam, argenti pondera duo, et quod attristat solvamus, et quod repetimus vindicare non valeamus et praesens scriptum commutationis omni tempore firmum et stabilem permaneat cum stipulatione submissa »²¹. È interessante notare come il formulario di questa carta sia